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İDRİS BOSTAN * 
o 

Akdeniz'in Osmanlı hakimiyetine girdiği sıralarda, henüz Venedik 
idaresinde bulunan Girid adasının, siyasi ve ticari bakımdan sahip olduğu 
stratejik önemi dolayısıyle artık Osmanlı topraklarına katılması bir zaruret 
halini almıştı. · 

Osmanlılar, adanın kesin fethinden çok öne.deri, düzenledikleri 
akınlarla er-geç Girid'i almayı düşündüklerini göstermişler, nihayet IV. 
Murad ve I. İbrahim'in saltanatı sırasında cereyan eden bazı olaylar -
neticesinde bu maksatla adaya sefer düzenlemişlerdi. 1645'de :Kapudan-ı 
Derya Yusuf Paşa kumandasında hareket eden Osmanlı donanmasının 54 
gün süren kuşatmadan sonra Hanya'yı zabtıyla başlayan Girid seferleri, 
uzun seneler devam etmiş ve birkaç kalesi hariç adanın fethi ancak 25 sene 
kadar sonra, Fazıl Ahmed Paşa'nın ı66g'da Kandiye'yi zaptı ile 
gerçekleşebilmişti. ı 715'de tamamen Osmanlı hakimiyetine giren Girid 
adası, merkezi Kandiye (185o'den sonra Hanya) olan ve Kandiye, Hanya 
ve Resmo sancaklarından müteşekkil imtiyazlı bir eyalet haline geldi 1 . 

Adanın Osmanlı idaresine girmesiyle mal, can ve namus emniyeti 
sağlanmış, yerli ahalinin cemaat işlerine karışılmayarak dini serbestlik 
tanınmıştır. Zaman zaman verilen bazı imtiyazlar yanında dürüst ve 
yumuşak bir siyasetin güdülmüş olması Girid'de uzun seneler devam edecek 
olan sulh ve sükunu temin etmiştir 2 . 

Girid'de ilk isyan ı 77o'de başlamış, . Rusya'nın tahrikleri, Fransız 
ihtilalinin doğurduğu milliyetçilik hareketleri ve Yunanistan'ın istiklal 
elde etmek için gösterdiği çabaları, Osmanlı Devletinin zayıflamaya 
başlayan iç idaresindeki olumsuz gelişmelerle birleşince Girid'in Rum halkı 
ı82ı'de isyan etmiştir. 1825'de bastırılan ayaklanm~nın 183ı'de yeniden 
canlanması üzerine isyanı bastırmakla vazifelendirilen ve kendisine Girid 

* Dr. Marmara Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi. 
1 Girid'in fethi ile alakalı tafsilatlı bilgi için bk. 1.H. Uzunçaf§ılı, Osmanlı Tarihi; Ankara 

1973, III / ı, 216-222, 326-342; 1.H. Danİimend, izahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, İstanbul 1972, 
III, 393-407, 413, 415-6, 434-440; Cemal Tukin, "Girit", lslôm AnsiJdoptdisi, IV, İstanbul 1977, . 
s. 793-4; Mehmed Salahi, Girid Meselesi 1866-1888, (yay. Münir Aktepe), İstanbU:h967, s. 1-3. 

2 Girid'de tesis edilen Osmanlı idaresi hakkında bk. Tukin, Girit, s. 794-6. 
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valiliği dahi verilen Mehmed Ali Paşa, adada sükunu temin etmişse de, 
bundan sonra kısa aralıklarla birçok defa daha isyan çıkmıştır 3 . Nihayet bu 
isyanlar sonunda imzalanan 30 Mayıs 1913 Londra andlaşması gereği 
Girid'in Yunanistan'a bağlanmasıyla üç asra yaklaşan Osmanlı idaresi son 
bulmuştur4. 

Asırlarca Osmanlı idaresi altında kalmış olan Girid adasırun siyasi 
durumu hakkında, kütüphane ve arşivlerimizde yazma olarak birçok eser, 
layiha ve vesikanın bulunduğu bir gerçektir 5 Bu hususla alakalı olarak 
şimdiye kadar birtakım araştırmalar yapılmış ve hiç şüphesiz bazı noktalar 
aydınlığa kavuşturulmuştur. Burada bahis mevzuu edeceğimiz layiha da, 
bu sahada yapılmış olan yayınların yeni bir halkasıru teşkil edecektir. 1859 
Girid isyanı ile alakalı olan bu layiha, Girid adasının merkezi olan 
Hanya'run kadısı İzzet Efendi tarafından Bab-ı Aıi'yi uyarmak ve ada 
hakkında bilgi vermek amacıyla kaleme alınmıştır. Bilindiği üzere bu isyan, 
Girid'deki Rumların Yunanistan'la birleşerek bağımsızlık elde etmek 
arzusu içinde silaha sarılmalarıyla başlamış, ilk isyan belirtileri her zamanki 
gibi İsfakyalılardan gelmişti. Adaya iltica eden Yunanlıların teşvik ve 
yardımlarıyla önce, bazı müslümanları, daha sonra hıristiyanları dağa 
kaldırmaya ve işkence etmeye başlayan isyancıları yakalamak üzere devlet 
kuvvetleri harekete geçtiği halde İsfakyalılar bunların nereye kaçtığını bile 
söylemiyerek halkı isyana ve askerlik bedeli vermemeye çağırmışlardır. O 
sıralarda Girid valisi bulunan İsmail Paşa'nın 6 durumu merkeze bildirmesi 

3 Girid isyanları hakkında bk. Cemal Tukin, "Osmanlı İmparatorluğunda Girit 
İsyanları", Belleten, 34, Ankara 1945, s. 163-206; E. Z. Karal, Osmanlı Tarihi, Ankara 1970, V, 
115; Ankara 1976, VI, 81-2, 112; Ankara 1977, VII, 18-39; Ali Fuat Türkgeldi, Mesôil-i 
Mühimmt-i Sryıiriyye, (haz. Bekir Sıtkı Baykal), Ankara 1966, 111, 9-83; Fahir H. Armaoğlu, 
Srydst Tarih 1789-196o, Ankara 1975, s. 293-297; Midhat Işın, Tarihte Girit ve Türkler, İstanbul 
1945, s. 51-3; Salahi, a.g.e., s. 3-28. Bilhassa ı goo'lerden sonraki isyanlar için bk. Tahmisci-zade 
Mehmcd Macid, Girit Hatıra/an, (neşr. t. Miroğlu-1. Şahin), İstanbul 19n, s. 2g-135. 

4 Tukin, Girit, s. 796-803; Nihat Erim, Devlttleraran Hukuku ve Srydst Tarih Metinleri, 
Ankara 1953, 1, 450. 

5 Bunlar arasında İstanbul Üniversitesi Kütübhancsindeki; 
-j Mahmud Celaleddin Paşa, Girid lhtildli Tarihi, lüK, TY. 4150 . 

.-f Nuri-i Hanyevi, Tdrih-i Girid, İÜK, TY. 205. 
-r Girid Tarihi ve Fethi, tüK, TY. 2536. 

Girid'de vuku bulan ihtilal ve Kava/alı Mthmtd Ali'nin ahvôl ve tluan hakkında bir layiha, İÜK, TY. 
6106 gibi yazmalar ile Başbakanlık Arşivi, Yıldız Tasnifi'ndeki layiha ve raporları sayabiliriz. 

6 İsmail Paşa'nın vezir olarak 1277 ( 1866- ı )'de Girid valiliği yaptığına dair bk. Sdlndme-i 
Devlet-i Alryye-i Osmdnryt, İstanbul 1277, s. 74. 
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üzerine isyan hareketi pek fazla genişlemeden Bab-ı Ali'nin ıslahat 
vaadleriyle kısa zamanda bastırıl~ştı 7 . 

1859-60 senelerinde Girid kadısı olarak vazife .yapan ve bizzat 
hadiselerin içinde yaşayan İzzet Efendi'nin 8 kaleme aldığı bu layiha, resmi 
bir yetkilinin tesbitlerini aksettirmesi açısından önemlidir. "Girid Ahvaline 
Dair Bir Layiha" adını taşıyan bu rapô'r, İstanbul Üniversitesi 
Kütübhanesi, TY. 499'da kayıdlı "Münşeat-ı Mehmed Rasim" adlı 
mecmuanın 149a-15oa varakları arasında yer almaktadır. 

İzzet Efendi bu layihasında, adadaki huzursuzluktan bahsettikten 
sonra, bu huzursuzluğun nasıl bertaraf edileceği ve devletin ne gibi tedbirler 
alması gerektiği hususundaki düşüncelerini açıklamaktadır. Bahis konusu 
layihada, bugüne kadar, yerli gayr-ı müslim ahaliye en iyi şekilde davranan 
devletin artık tavrını değiştirmesini, her vesile ile zararlı fikirler yayan ve 
isyanı teşvik eden kimselere karşı gerektiğinde zor kullanılmasını isteyen 
İzzet Efendi, isyancılara yardım eden kapudanların başka diyarlara naklini, 
halkta bulunan silahların toplatılmasını ve karşı gelenlerin te'dib edilmesini 
tavsiye etmekte, aksi takdirde adanın durumunun kötüye gideceğini 

bildirmektedir. 

Girid kadısının 5 Safer 1276 (3 Eylül 1859) tarihli bu raporunun ne 
derece nazar-ı dikkate alındığı bilinmemekle beraber, bu isyanın henüz 
genişlemeden bastırılmasından sonra, belki de layihada belirtilen köklü 
tedbirler alınmadığı için adada isyanlar birbirini kovalamış ve nihayet 
bunlar, Girid'in elden çıkmasıyla neticelenmiştir. 

Ltıyihanın Metni: 

[149a] Girid ceziresi kadısı faziletlü İzzet Efendi hazretlerinin ahval-i 
cezireye dair varakasıdır. 

Cüz'iyyat ve külliyatile alemin ma'llımu olduğu üzere Girid adasında 
birbuçuk seneden berü aşikar olan uygunsuzluğun mebde ve müntehasi 
hakkında pekçok söz söylenebilür. Ve bu halat-ı mükedderenin bu raddeleı:e 
varmasına ibtida-i karda terettüb eden harekatın bi-l:ıakkın ibtaline delail-i 
kaviyyesiyle hayliden hayli ıtı.ukaddemat serd ve iradına yol bulunursa da 
böyle bir fenalık vukü bulduktan sonra hikayat-ı maziye ityanıyla 

7 Mahmud Celaleddin Paşa, Girid ihtilali Tarihi, İÜK, TY. 4150, vr. 8b-ga; Erim, a.g.e., s. 
433; Işın, a.g.e., s. 52•3. 

8 Hayan hakkında kafi malumat bulunamayan İzzet Efendi'nin 1276-7 (1859-61) 
seneleri arasında mahrec mollası payesiyle Girid'in merkezi Hanya'da kadılık görevinde 
bulunduğu bilinmektedir (Salname-i Devlet-i Alfyye-i Osmanfye, İstanbul 1276, s. 69; 1277. s. 74. 
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uğraşmakdan slıret-i müessiresiyle indifaı çaresini elden geldiği mikdar 
beyana çalışmak evla olduğuna binaen bi-lütfihi Teala merkez-i sıdk u 
istikametde hasbe'l-imkan muhtasarca beyana ibtidar olunur ki cezire-i 
mezkure hıristiyanının semere-i teşvik.at ve tahrlkatıyla hulasa-i a'mal ve 
makasıdı mukaddema kaffe-i efrad-ı gayr-ı müslimenin saye-i ma'delet
vaye-i hazret-i padişahide nail oldukları imtiyazat-ı kamile-i mezhebiyyeye 
teşekkür ve bundan fazla gördükleri merahim ve eşfak-ı seniyyeyi tefekkür 
etmeyüp hatır ve hayal-i tebaiyyete gelmez ve asla sıfat-ı makblıle-i 
insaniyyete yakışmaz birtakım efkar-ı laside-i muzirreyi kuvveden fı'le 

çıkarmak tasavvurunı.,ıdan ibaret olduğundan ve bu sevdalan edebsizlikle 
ele getürmek arkasında defeatla hey'et-i müsellaha-i isyaniyye teşkili ve 
millet-i müslime hem-vatanlanrun bazılarına itale-i dest-i Şekavet eylemek 
gibi enva-ı fezahati irtikab etmekde bulunduklarından yine bununla 
beraber umumen yed-i tahayyürde hoş tutulan nezaket-i vakt u hal ser
riştesiyle bu halat-ı feci'aya karşu caresiz her cihetle icra buyurulan 
muamelat-ı cemile ve tebligat-ı müterrahhimanenin zerre kadar bir hayı~lı 
eseri görülmedikden başka gitdikçe ateş-i fesad ve fezahatları teşeddüd 
ederek bilahıre şumüllüce bir is3:eti meydana koyacaklarından artık 

saltanat-ı seniyye dahi cihet-i efkar-ı adilesini bi't-tab' tebdile mecburiyetle 
hem kendü siyer-i celile-ima 'deletini muhafaza ve hem de içlerindeki aceze-i 
efradı vehamet-i ebediyye altına düşürmekden vikaye buyurmak niyyet-i 
muhikkasıyla melasid-i etvar-ı serkeşanelerini kuvve-i cebriyye ile ıslah 
buyuracağını tefhlme mübaşeret ve şurada bulunan asdika-yı memlırin-i 
devlet ve ukala-yı memleketin haline her an meşhudu bulunduğu vechile 
canib-i sami-i hükumetden her vadide fedakar ( 149b) adanın emn u asayiş-i 
aslisini iadeye fevkalade sa'y u himmet ve hulya-yı sabıklarında ısrar 
edenlerin kuvve-i askeriyye ile mazhar-ı ukübet olacaklarının cem'an ve 
ferden nasayih-i münasebeye terd!fen derece-i i'tidalde hakimane beyan ve 
tebliğine sarf-ı dikkat ve müsaraat buyurulmakda ve mertebe-i ... 
bulunduğu üzere ikmal ve tezyid-i kuvve-i cebriyye ile şu tefhimat-ı adilenin 
mesami-i ehl-i tuğyana te'sir edeceği halat-ı hazıradan istişmam olunmakda 
ve mütevaliyen icrası görülen ikdamat-ı kam.ilenin yümn-i tali-i celil-i sıfat-ı 
melekdari ile yakında müşahede-i asar-ı nafiası cümleten arzu kılınmakda 
iken bir-iki haftadan berü içlerinden tekevvün etdirdikleri şayiaya nazaran 
gfıya resmen bunlar hakkında her hal u sıfatda muamele-i nfk u ihsandan 
gayrı bir şey icra buyurulamıyacağı ve hatta evvelki gibi bu işler içün bir 
memfıriyyet-i muvakkata dahi icra buyurulacağını ortaya koyup sermaye-i 
·istihsal-i metalib bildikleri edebsizlik ve serkeşliği yeniden ele alarak merkez-i 
hükumet-i mülkiye bulunan Hanya çarsfilan dükkanlarına nizamat-ı ma-
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halliyeyi teşviş ve ihlal edecek hezeyan ile memlu ya.fteler yapışdırmağa 
ve bu kadar mihen ve meşakkatle hükumetin bir an yoluna koyduğu asayişi 
bozmak meslekine gitmeğe başlamışlardır. Bundan böyle ş1:1ranın memalik-i 
sfıire-i şahaneye kıyasen daire-i nizama idhali beher hal bir an dahi tezyid-i 
esbab-ı satvetle anın mevakı-i ma'lumesi hakkıyla taht-ı zabıtaya 

alındıkdan sonra evvelen erbab-ı bağy u isyanın nahiye be-nahiye kuvve-i 
camiası hükmünde olan ve rüesa-yı şirzime-i eşkıya bulunan kapudanlann 
familyalarıyla beraber her nasılsa mahall-i ahare nakilleriyle ıslahen li'l
ezhan ale'l-umum cezirede mütevattın her milletin eslihalan toplanmak ve 
bu iki surete muhalefet eden ve metbu-ı müfahhamına karşu silah tutmak 
isteyen havene ve usatın adeta silahla te'dib ve terbi~esine bakılmakdan 
ma'da haletle vechen mine'l-vücuh ıslahları hayyiz-i imkanda olamayacağı 
ve işin nihayet derecesinde bulunmasından naşi öyle sahihan başkaca bir 
vesatet-i resmiyye-i müstakılle ile kaide-i lütfu merhamete tatbikan teskin-i 
naire-i ihtilal emel ve arzu buyurulur ise neuzu billahi teala Cezayir-i [ı 5oa] 
Bahr-i Sefid'e bedaheten bir nümune ve mukaddime olan Girid adasının o 
halde ne suret kesb edeceği kalen ve kalemen mevkii-i ifadeye konamaz. İşte 
tarih-i varakaya gelince burada bizzat ve bilvasıta aklen ve naklen aldığım 
ve zann-ı acizaneme göre herkesin kesb etdiği ma'lıimat bu merkezdedir. 
Cemi' vakitde her kim olur ise olsun sadıkane beyan-ı efkara mezun 
bulunduğundan hasbe'l-muhadene savb-ı valalarına böylece ma'lıimat 

verildi. Hemen Cenab-ı rabbü'l-alemin müşkilat-ı mehamm-ı saltanat-ı 
seniyyeyi teshil buyura. Amin. Bi-hunİıet-i men nezele bihi riıhu'l-emin. 

Fl 5 Safer sene 1276. 


